
ROMÂNIA
COMUNA CEUAȘU DE CÂMPIE

com.Ceuașu de Câmpie, str. Principală, nr. 365,
județul Mureș

CIF 4323586, C.P. 547140
Tel.: 0265-324.112, 0265-324.212,

Fax.: 0265-324.212
e-mail: ceuasu@cjmures.ro,
www.ceuasudecampie.ro

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEUAȘU DE CÂMPIE
2024 -2028

HOTĂRÂRE NR. 46
din 4 decembrie 2024

privind exprimarea acordului pentru ocuparea domeniului public provizoriu și definitiv în
subteran pentru „Extindere de conductă și racord gaze naturale presiune redusă în

localitatea Voiniceni, nr.173B, comuna Ceuașu de Câmpie jud. Mureș”

Consiliul local al Comunei Ceuașu de Câmpie, întrunit în ședința ordinară din data
de 04.12.2024, urmare a Dispoziţiei de convocare nr. 200 din 25 noiembrie 2024

Având în vedere:
-cererea înregistrată sub nr. 7567/02.10.2024 depusă de către societatea de proiectare SC.

MONTREPCOM SRL, pentru beneficiarul Ghiurca Alin;
-avizul de racordare 214586550/02.04.2024 emis de Delgaz Grid SA., ca administrator

de instalații de gaze naturale, privind extinderea conductei gaze naturale pe domeniul public al
Comunei Ceuașu de Câmpie - DC CF. 53655/Ceuașu de Câmpie cu nr. cad. 53655 în L= 45 m;

-raportul de specialitate întocmit de către responsabilului compartimentului de resort din
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ceuașu de Câmpie;

-referat de aprobare întocmit de către inițiatorul proiectului de hotărâre, primarul comunei
Ceuașu de Câmpie - dl. Szabo Jozsef Levente;

-CU nr. 46 din 30.09.2024 emis în scopul extinderii, punctul d.1 din cuprinsul proiectului
de extindere conductă și branșamente de gaze naturale nr. 04/ECB/2024, care presupune
ocuparea domeniului public temporar și definitv în s=45 ml și 45 mp de teren domeniu public
imobil înscris în CF nr. 53655/Ceuașu de Câmpie în scopul realizării extinderii conductei gaze
naturale presiune redusă în L=45 m; DN -63 mm. PE. 100-SDR11- și realizare de branșamente
cu drept de acces, uz și servitute la instalații, fără pretenții financiare pe toată durata de existență
a instalației realizate;

În temeiul:
-Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la elaborarea actelor normative,

republicată cu modificările și completările ulterioare;
-dispozițiilor art. 1, (11) din cuprinsul Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării

lucrărilor de construcţii;
În temeiul prevederilor art. 136, 139, alin. (1) și alin. (3), lit. a), precum și în temeiul

dispoziţiilor art. 196, alin. (1), lit. a) și ale art. 197 alin. (4) din OUG nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE

http://www.ceuasudecampie.ro


ROMÂNIA
COMUNA CEUAȘU DE CÂMPIE

com.Ceuașu de Câmpie, str. Principală, nr. 365,
județul Mureș

CIF 4323586, C.P. 547140
Tel.: 0265-324.112, 0265-324.212,

Fax.: 0265-324.212
e-mail: ceuasu@cjmures.ro,
www.ceuasudecampie.ro

Art. 1. Se aprobă ocuparea domeniului public temporar și definitv în subteran, imobil
DC (drum comunal) - domeniu public în L 45 ml și s=45 mp, înscris în CF nr. 53655/Ceuașu
de Câmpie situat în sat Voiniceni, în scopul lucrărilor de extindere al conductei gaze naturale
presiune redusă în L=45 m; DN -63 mm. PE 100 și realizare a unui branșament cu drept de
acces, uz și servitute la instalații, fără pretenții financiare pe toată durata de existență a instalației
realizate conform Proiectului nr. 04/ECB/2024, investitor/beneficiar fiind dl. GHIURCA Alin.

Art.2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde persoana cu responsabilități
în domeniul amenajării teritoriului şi urbanismului din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Ceuașu de Câmpie, județul Mureș.

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi făcută publică prin afișare și poate fi contestată în termen
de 30 zile conform dispozițiilor legale. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei
Ceuașu de Câmpie, Compartimentul Urbanism din cadrul aparatului de specialitate a primarului
comunei Ceuașu de Câmpie, beneficiarului cererii precum și Instituției Prefectului Județul Mureș.

Contrasemnează pentru legalitate,
Președinte de ședință, Secretarul General UAT Ceuașu de Câmpie

Fekete Gyula jrs. Domocoș Maria

…………………………..... ……………………….......

http://www.ceuasudecampie.ro

	     HOTĂRÂRE NR. 46
	      din 4 decembrie 2024

